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Czy klub sportowy może mieć wyłącznie formę obozu? 

Nie. Klub młodzieżowy musi działać zgonie ze Standardem klubu młodzieżowego, a w nim 
wskazano, że obozy są dopuszczone, ale jako forma towarzysząca.  

Czy uczniowie przebywający w internacie mogą być uczestnikami klubu młodzieżowego 
utworzonego i prowadzonego na obszarze LSR, na terenie którego są tymczasowo 
zameldowane?  

W przypadku dzieci i młodzieży przebywającej czasowo poza miejscem stałego zameldowania, 
za obszar zamieszkania uznaje się miejsce tymczasowego zameldowania (w szkolnym 
internacie, bursie lub młodzieżowym ośrodku wychowawczym). W związku z powyższym, w 
ramach Działania 07.02 Wsparcie dzieci i młodzieży poza edukacją formalną (nabór Nr 
FEKP.07.02-IZ.00-103/24), można w klubach młodzieżowych objąć wsparciem dzieci i młodzież, 
które zamieszkują obszar LSR tylko tymczasowo.  

Należy jednak przedstawić:  

- zaświadczenie, potwierdzające tymczasowe zameldowanie ucznia poza miejscem 
zamieszkania w trakcie realizacji projektu;  

− oświadczenie, że uczeń nie brał i nie będzie brał udziału w ramach analogicznego wsparcia na 
obszarze LSR ze swojego miejsca zamieszkania.  

Uczniowie, którzy uczęszczają do szkoły położonej na obszarze objętym LSR, ale dojeżdżają do 
niej ze swojego miejsca zamieszkania z obszaru objętego inną LSR, nie mogą być uczestnikami 
klubu młodzieżowego na obszarze LSR, na którym znajduje się szkoła. 

 

Czy klub sportowy lub uczniowski klub sportowy, wpisany do ewidencji starosty, może 
utworzyć i prowadzić klub młodzieżowy?  

Uczniowskie kluby sportowe lub kluby sportowe, działające jako stowarzyszenia nieprowadzące 
działalności gospodarczej, wpisane są do ewidencji klubów sportowych, prowadzonej przez 
starostę. W ramach tej działalności kluby ograniczają swoją działalność do zakresu związanego 
ze sportem (nie ma możliwości prowadzenia zająć dodatkowych, wykraczających poza 
sportowe) i nie mają możliwości prowadzenia działalności gospodarczej ani pozyskiwania 
środków unijnych. W celu rozpoczęcia przez klub sportowy lub uczniowski klub sportowy 
działalność gospodarczej lub chęci aplikowania o środki unijne, kluby te powinny zostać 
wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego (KRS). 

 

Czy klub sportowy wpisany do KRS, który w działalności statutowej ma wpisane wyłącznie 
cele związane ze sportem i aktywnością fizyczną, może utworzyć i prowadzić klub 
młodzieżowy?  

Klub sportowy zarejestrowany w KRS może ubiegać się o środki unijne, zatem może utworzyć 
klub młodzieżowy w ramach wsparcia udzielanego przez LGD. Jednakże, jak każdy grantobiorca, 
musi spełniać zasady oraz osiągać cele określone w regulaminie naboru. Zatem każdy klub 
sportowy, chcący prowadzić klub młodzieżowy, będzie musiał prowadzić zajęcia w co najmniej 3 



obszarach wymienionych w Standardzie klubu młodzieżowego. Jeśli dotychczas prowadził 
wyłącznie zadania związane z aktywnością fizyczną i sportem, przed przystąpieniem do realizacji 
projektu powinien cele statutowe rozszerzyć o zakres, który będzie realizował w utworzonym 
klubie młodzieżowym. Wnioskodawcy muszą mieć świadomość, na co się decydują i jakie 
obowiązki muszą dopełnić. 

Jak interpretować zapis standardu klubu młodzieżowego: Pod opieką jednego opiekuna 
(wychowawcy, kierownika) może przebywać łącznie maksymalnie 20 uczestników klubu?  

Jeżeli w klubie będzie jednocześnie np. 32 uczestników i w klubie w tym samym czasie będzie 
zarówno opiekun, jak i osoba prowadząca zajęcia, to warunek jest spełniony. 

W jakim obszarze wsparcia mieszczą się warsztaty / szkolenia z pierwszej pomocy w 
ramach klubów młodzieżowych? 

Warsztaty dotyczące udzielania pierwszej pomocy w ramach klubów młodzieżowych mogą być 
elementem uzupełniającym zarówno obszaru związanego z nabywaniem nowych umiejętności 
życiowych jak również edukacji w zakresie bezpieczeństwa. Warsztaty te nie powinny stanowić 
jedynego elementu wsparcia w ramach danego obszaru, pozwalającym uznać za spełniony 
wymóg kompleksowości wsparcia wskazany w Standardzie klubów młodzieżowych.  

Co oznacza stwierdzenie, że liczba godzin musi być adekwatna do diagnozy potrzeb i 
preferencji młodzieży oraz możliwości osiągniecia wspomnianego celu edukacyjnego? 

W przypadku klubów młodzieżowych realizację celów edukacyjnych odnosimy do realizacji celu 
danego obszaru wsparcia, a nie pojedynczego szkolenia. Biorąc pod uwagę przykład szkolenia w 
zakresie pierwszej pomocy, realizowanego w obszarze „Edukacja w zakresie bezpieczeństwa”, 
można stwierdzić, iż 6 godzin takiego szkolenia jest wystarczające do nabycia umiejętności z 
zakresu pierwszej pomocy. Niemniej jednak takie szkolenie powinno być jednym z elementów 
zajęć w zakresie bezpieczeństwa młodzieży a nie jedynym, aby uznać wymóg realizacji 
kompleksowości wsparcia za spełniony. Zgodnie z zapisami Standardu realizacja wsparcia w 
danym obszarze ma na celu organizowanie zajęć z zakresu bezpieczeństwa o charakterze 
cyklicznym w okresie funkcjonowania klubu. Natomiast samo szkolenie 6 godzinne, niezależnie 
od tego czy zostanie zrealizowane w ciągu jednego czy kilku dni, ma charakter jednorazowej 
interwencji, a nie cyklicznych zajęć.  

Jeżeli z analizy potrzeb wynika, iż dużym zainteresowaniem cieszy się obszar „Udział w kulturze i 
uwrażliwieniu na sztuce”, to wnioskodawca powinien zaplanować je w sposób szeroki, dający 
możliwość realizacji różnych zajęć, zgodnie z zapotrzebowaniem uczestników. Tym samym 
katalog wsparcia nie powinien się ograniczać np. tylko do zajęć teatralnych. We wniosku nie ma 
potrzeby dookreślać, ile godzin wsparcia zostanie zaplanowanych na zajęcia plastyczne, 
muzyczne czy teatralne. Wniosek powinien określać ogólną liczbę godzin na dany obszar, jak 
również ogólną liczbę form towarzyszących w postaci wyjść, wyjazdów do teatru, kina czy opery, 
co jest niezbędne do szacowania kosztów w budżecie projektu. Takie rozwiązanie pozwoli 
zapewnić elastyczność wsparcia na etapie realizacji projektu i dostosować ofertę do 
konkretnych potrzeb dzieci i młodzieży. Jeżeli wnioskodawca decyduje się, zgodnie z 
rozeznaniem przeprowadzonym na etapie planowania wniosku, na dany obszar to musi 
pamiętać o zapewnieniu reprezentacyjnej grupy uczestników w tym obszarze i odpowiedniej 
liczby godzin, również w odniesieniu do długości funkcjonowania klubu. Każdy obszar wsparcia, 
o którym mowa w Standardzie powinien zostać zaplanowany we wniosku w sposób analogiczny. 
Różnorodna oferta wsparcia nie oznacza, że każdy uczestnik wsparcia musi korzystać ze 



wszystkich obszarów wsparcia, czy całego katalogu wsparcia oferowanego w danym obszarze. 
Wnioskodawca powinien zapewnić, aby uczestnicy klubu mieli realny wpływ na jego 
funkcjonowanie. 

 

Czy klub młodzieżowy może działać w formie niestacjonarnej?  

Nie. Zgodnie z zapisami Standardu klubu młodzieżowego: „Klub ma być miejscem przyjaznym 
dzieciom i młodzieży, dającym poczucie bezpieczeństwa i lokalnej wspólnoty, z empatyczną i 
kompetentną kadrą. Klub ma tworzyć edukacyjną przestrzeń, w której jest miejsce na wymianę 
doświadczeń, kontakty społeczne, a relacje opierają się na wzajemnym szacunku i tolerancji”. 
Oczywiście część działań, czy wsparcia towarzyszącego może być realizowana poza siedzibą 
klubu. 

  



07.04. 

Czy DPS może utworzyć klub seniora dla swoich mieszkańców?  

Zgodnie ze Standardem klubu seniora, stanowiącym Załącznik 8 do Regulaminu w naborze 
FEKP.07.04-IZ.00-105/24: „Ze wsparcia w klubie seniora wyłączone są osoby będące 
uczestnikami dziennych domów pomocy i innych ośrodków wsparcia dziennego przewidzianych 
w ustawie o pomocy społecznej”. Brak wskazania w Standardzie klubu seniora osób będących 
uczestnikami DPS wynika z faktu, że ich wyłączenie ze wsparcia zostało doprecyzowane w 
Załączniku nr 2 – Wsparcie realizowane przy wykorzystaniu potencjału i zasobów DPS do 
Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021–2027. Wśród działań, które 
wskazano jako możliwe do sfinansowania z wykorzystaniem potencjału i zasobów DPS, nie ujęto 
żadnych zadań realizowanych w ramach klubów seniora tworzonych i prowadzonych w ramach 
naboru FEKP.07.04-IZ.00-105/24 w Działaniu FEKP.07.04 - Wspieranie integracji społecznej. 
Zatem DPS, o których mowa w art. 54 ustawy o pomocy społecznej, również nie mogą utworzyć 
klubu seniora i objąć wsparciem swoich uczestników. Ponieważ zapisy Załącznika do 
Wytycznych określają zakres wsparcia dostępny przy wykorzystaniu potencjału i zasobów DPS, 
zatem brak zadań realizowanych w ramach klubów seniora ogranicza możliwość ich utworzenia i 
prowadzenia również przez podmioty inne niż DPS, chcące objąć wsparciem mieszkańców DPS 
na terenie tej placówki. Byłoby to działanie z wykorzystaniem potencjału DPS (przynajmniej 
lokalowego), a tego Załącznik do Wytycznych nie przewiduje. Osoby przebywające w DPS mogą 
być uczestnikami klubu seniora wyłącznie w przypadku, gdy klub będzie utworzony i prowadzony 
przez podmiot inny niż DPS i poza siedzibą DPS, a rekrutacja uczestników będzie miała charakter 
otwarty. 

Standard klubów seniora określa „Wymiar zaangażowania czasowego kierownika jest 
adekwatny do liczby godzin działalności klubu w skali miesiąca” oraz „W klubie musi być 
obecna co najmniej 1 osoba z personelu (prowadzący zajęcia, kierownik klubu).” Czy w 
związku z tym liczba godzin kierownika zatrudnionego w klubie musi być tożsama z liczba 
godzin funkcjonowania klubu? 

 Nie. Adekwatna liczba godzin oznacza, iż kierownik nie może być zatrudniony w wyższym 
wymiarze czasu niż godziny funkcjonowania klubu oraz powinien być on obecny w klubie seniora 
zwłaszcza w tych godzinach, w których nie odbywają się zajęcia z trenerami czy specjalistami. 

Na czym polega wsparcie dla Uniwersytetów Trzeciego Wieku?  

Zgodnie z zapisami SzOP i Regulaminu wyboru projektów grantowych EFS+, zaplanowane w 
ramach RLKS wsparcie „zajęcia aktywizacyjne prowadzone przez uniwersytety trzeciego wieku” 
zostało dodane uzupełniająco jako działanie na rzecz integracji seniorów, pozwalające uchronić 
tę grupę przed izolacją i wykluczeniem. Intencją nie jest tworzenie nowych Uniwersytetów 
Trzeciego Wieku (UTW), czy zapewnienie kontynuacji funkcjonowania istniejących, lecz dotarcie 
istniejących już UTW z ofertą zajęć do małych ośrodków.  


